
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 383  del  31/05/2017 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 
IMPIANTISTICO   

 
OGGETTO :  PAL 2014 : RIFACIMENTO DELLA IMPERMEABILIZZAZIONE TETTI 

PIANI E TERRAZZE DEL DISTRETTO BASSO ISONTINO A 
MONFALCONE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA BORTOLUTTI WALTER 
Sas DI STARANZANO (GO) DEI LAVORI DI MANUTENZIONE MURO DI 
CONTENIMENTO.   CIG: ZF71EC797A. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 
PREMESSO CHE  
 
- Nel piano investimenti aziendali 2014 sono previsti alcuni interventi edili- impiantistici tra cui 

per l'importo di € 50.000,00 provenienti dal piano e € 7.452,14  provenienti da economie del 
piano investimenti 2005, l’intervento di “Rifacimento della impermeabilizzazione tetti piani e  
terrazze del Distretto Basso Isontino presso il P.O. di Monfalcone” ; 

- con Decreto del D.G. n. 257 del 28.05.2016 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo  
(redatto dal geom. Mauro Toros) relativo ai lavori di “Rifacimento della impermeabilizzazione  
tetti piani e terrazze del Distretto Basso Isontino presso il P.O. di Monfalcone” con una  
previsione di spesa complessiva di € 57.452,14 di cui € 44.840,00 di lavori a base d’asta  
compresi gli oneri di sicurezza di € 1.400,00 ; 

- con il medesimo Decreto veniva nominato quale R.U.P. dei lavori l'ing. Fabio Spanghero e quale  
Progettista e Direttore dei lavori il geom. Mauro Toros della SOC Interventi per lo Sviluppo  
Edilizio ed Impiantistico ; 

- con Determinazione n. 396 del 23.06.2016 del responsabile della SOC Gestione Gare e Contratti 
Acquisizione lavori beni e servizi è stata indetta gara mediante procedura negoziata, così come  
disposto dall’art. 36 lett.b) e art. 63 co.2 del D.Lgs. n.50/2016, con il criterio del prezzo più basso  
determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi unitari posti a base di gara, ai sensi dell’art. 95  



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

co.4 del D.Lgs 50/2016, con una previsione di spesa complessiva come sopra riportato di 
complessivi € 57.452,14; 

- con determinazione n.492 del 08/08/2016 del Dirigente della S.C.Gestione Gare e Contratti,  
Acquisizione lavori, Beni e Servizi, venivano aggiudicati i lavori di cui all'oggetto, alla Ditta  
Bortolutti Walter S.a.s. di Bortolutti Maurizio, di Staranzano (Go), per un importo netto  
complessivo di € 38.041,64 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 1.400,00  più IVA 
per un totale complessivo di € 46.410,80 IVA compresa; 

- con determinazione n.337 del 05/05/2017 del Dirigente della S.C. Investimenti per lo Sviluppo  
Edilizio ed Impiantistico,  venivano approvati gli atti di contabilità finale nonché il Certificato di 
Regolare Esecuzione del 19/04/2017, dei lavori effettuati dalla ditta Bortolutti Walter S.a.s. di 
Bortolutti Maurizio, di Staranzano (Go); 

-  
 
 
 
 
   RILEVATO che il muro di contenimento della terrazza oggetto dei lavori suddetti, presenta 

evidenti segni di ammaloramento con evidenti distacchi del rivestimento e evidenza dei ferri di 
armatura;  

 
 CONSIDERATO che nel quadro di assestamento finale dei lavori di impermeabilizzazione 
della terrazza, nel quadro B, alla voce economie- imprevisti sono disponibili € 3.343,47 che possono 
essere utilizzati per il lavoro di manutenzione del muro di contenimento sopraccitato;  
 
 ATTESO che il Responsabile del Procedimento, ha richiesto alla ditta Bortolutti Walter S.a.s. 
di Bortolutti Maurizio, di Staranzano (Go), un preventivo per la manutenzione di detta muratura di 
contenimento, comprendente il picchettamento e la pulizia delle parti ammalorate con successivo 
trattamento dei ferri d'armo e ripristino degli intonaci;  
 
 VISTO il preventivo del 15/05/2017 della ditta Bortolutti Walter S.a.s. di Bortolutti Maurizio, 
di Staranzano (Go), che per un importo di € 2.740,00 + IVA offre la realizzazione delle suddette opere 
di manutenzione; 
 
 VISTO l'art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede affidamenti diretti ad un 
unico operatore economico per importi inferiori a € 40.000,00; 
 
 ACCERTATA la legittimità di applicare l’istituto di cui al citato art.36 co. 2 lett.a) del D.Lgs 
n.50/2016, per celerità, speditezza e semplificazione dell’azione amministrativa anche alla luce 
dell’idoneità e conoscenza specifica della ditta Bortolutti Walter S.a.s.; 
 
 ACCERTATA altresì la congruità dei prezzi offerti tenuto conto della complessità e 
dell’entità degli interventi richiesti, salvo successiva valutazione tecnica inerente al collaudo dei 
lavori medesimi;    
 
 RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto, per affidare alla ditta 
Bortolutti Walter S.a.s. di Staranzano (Go), le opere di manutenzione da eseguirsi sul muro di 
contenimento della terrazza del Distretto Basso Isontino presso il P.O. di Monfalcone, per un importo 
a corpo di € 2.740,00 + IVA pari a € 602,80 e così per complessivi € 3.342,80 come da preventivo agli 
atti del 15/05/2017 ; 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

 VISTO il D.Lgs.n.50/2016; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
 

1. di affidare alla ditta Bortolutti Walter S.a.s. di Bortolutti Maurizio, di Staranzano (Go), i lavori 
di manutenzione edile da eseguirsi sul muro di contenimento della terrazza del Distretto Basso 
Isontino presso il P.O. di Monfalcone, per l'importo totale di € 2.740,00 + IVA pari a € 602,80 
e così per complessivi € 3,342,80 IVA compresa, secondo quanto previsto nel preventivo agli 
atti del 15/05/2017; 

 
2. l'onere complessivo di € 3.342,80 IVA compresa, farà carico al finanziamento di Rilievo 

Aziendale  previsto nel P.I. 2014 di € 50.000,00 avente per oggetto “Rifacimento della 
impermeabilizzazione tetti piani e terrazze del Distretto Basso Isontino presso il P.O. di 
Monfalcone” al conto 20.200.200 “fabbricati strumentali indisponibili” (FSR 2014) del 
Bilancio 2017. 

 
 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E IMPIANTISTICO 
  
 ing. Fabio Spanghero  

 
 

 
 
 
 
 
Ufficio proponente:  Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 
IMPIANTISTICO  
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 383 del 31/05/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO SPANGHERO
CODICE FISCALE: SPNFBA62H11E098Q
DATA FIRMA: 31/05/2017 11:19:08
IMPRONTA: 8448B75AE60FEE737CA5DC538A2424712D0C694051450689EA406A88F9FFDB29
          2D0C694051450689EA406A88F9FFDB2956FC4F4A5A0BAEDD230904C4A827AC23
          56FC4F4A5A0BAEDD230904C4A827AC23CE9B666C2DF981A4B3BFF31438751AD0
          CE9B666C2DF981A4B3BFF31438751AD0548BA2852825732CED42765E4D7661B1


